
Plenary Session of the Assembly will take place on Monday, 13.02.2023, at 12:00, Assembly Hall.

Members of the Assembly are invited to attend.

The Agenda for the meeting is attached.

Seanca plenare e Kuvendit do te mbahet te henen, me 13.02.2023, ne oren 12:00, ne sallen e
Kuvendit.

Ftohen deputetet e Kuvendit.

Rendi i dites eshte i bashkengjitur.

Plenarna sedniea Skupstine odrzace se u ponedeljak, 13.02.2023, u 12:00 casova, u sali Skupstine.

Pozivaju se poslanici Skupstine.

Dnevi red je u prilogu.
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Agenda

1. Parliamentary debate on the development regarding the dialogue between the Republic of
Kosovo and Republic of Serbia.

Dnevni red

1. Parlamentama rasprava o razvojima u dijalogu izmedu Republike Kosovo i Republike

Srbije

Rendi i dites

1. Debat parlamentar per zhvillimet ne dialogun ndermjet Republikes se Kosoves dhe
Republikes se Serbise.



PenKryesine e Kuvendit te Republikes se Kosoves

Z. Glauk Konjufca, Kryetar i Kuvendit te Republikes se
Kosoves

Nga:Abelard Tahiri, Kryetar i Grupit Parlamentar te Partiso
Demokratike te Kosoves, ne emer te deputeteve

Lenda:Mocion Permbajtjesor

Data:09 shkurt 2023

Ne mbeshtetje te nenit 65, paragrafet I dhe 9 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, nenit 58 te Rregullores se Kuvendit, deputetet nenshkrues parashtrojne kete

mocion permbajtjesor:

(Tes/it/o; Debat parlamentar per zhvillimet ne dialogun ndermjet Repubikes
se Kosoves dhe Republikes se Serbise;

A r s y e t i m

Pas dhenies se mendimit keshilldhenes nga Gjykata Nderkombetare e Drejtesise
(GJND) rreth aktit te shpalljes se pavaresise se Kosoves, Asambleja e Pergjithshme e
Kombeve te Bashkuara, me 9 shtator 2010, kishte miratuar rezoluten e sponsorizuar
nga 27 vendet e atehershme te Bashkimit Evroptan, e cila hapi rruge per fillimin e

dialogut Kosove - Serbi, te lehtesuar nga BE, me qellimin qe ky proces do te sherbente
si faktor i paqes, sigurise dhe stabilitetit ne rajon,

Si rezultat, me 10 mars 2011, Kuvendi i Kosoves miratoi nje rezolute e cila e

mandatonte Qeverine e Republikes se Kosoves per te nisur bisedimet teknike me
Serbine, si dhe i kerkonte asaj qe te raportonte ne baza te vazhdueshme per rrjedhen
e procesit. Krahas bisedimeve teknike, ne fund te vitit 2012 filluan edhe bisedimet
politike per normalizim te marredhenieve. Me 18 tetor 2012, Kuvendi i Kosoves
miratoi nje rezolute te re permes se ciles perkrahte fillimin e dialogut politik duke
mandatuar serish Qeverine e Kosoves per te udhehequr me kete proces.

Derisa procesi i dialogut, nder vite, ka pasur dinamika te ndryshme, gjithsesi eshte
arritur progres ne disa segmente. Jane nenshkruar dhjetra marreveshje, nje pjese e
konsiderueshme e te cilave jane zbatuar.
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Bashkengjitun

-    Nenshkrimet e deputeteve te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike te Kosoves,
parashtrues te ketij mocioni;

Megjithate, derisa pak vite me pare procesi i dialogut konceptohej se kishte hyre ne
fazen perfundimtare te tij, me qellimin qe te kurorezohej me arritjen e nje marreveshje
ligjerisht te obligueshme ne mes paleve, ne dy vitet e fundit procesi ka hyr ne nje rruge
qe duket se nuk ^on ne kete marreveshje.

Rrjedhimisht, mbetet shqetesuese edhe qasja e Qeverise se Republikes se Kosoves ne
raport me disa ^eshtje qe lidhen me kete proces, duke perfshire dhe mos u kufizuar
edhe ne raport me transparencen dhe llogaridhenien qe duhet t'a karakterizoj te
njejtin.

Prandaj, duke qene detyre primare kushtetuese e Kuvendit mbikeqyrja e punes se
Qeverise, eshte i domosdoshem trajtimi dhe informimi me urgjence rreth zhvillimeve
qe kane ndodhur dhe jane duke ndodhur ne procesin e dialogue

Per sa me siper, ne deputetet e grupit parlamentar te Partise Demokratike te Kosoves,

nenshkrues te ketij mocioni, kerkojme mbajtjen e seances se Kuvendit me qellim te
zhvillimit te debatit parlamentar per temen e lartshenuar dhe mirepresim caktimin e
te njejtes nga Kryesia e Kuvendit.

Po ashtu, ju njoftojme se me pajtimin e grupeve te tjera parlamentare (pozite dhe
opozite), propozojme qe ky debat te mbahet me date 13 shkurt 2023, duke filluar nga
ora 12:00.

Per arsyet e cekura me siper, ne, deputetet e grupit parlamentar te Partise

Demokratike te Kosoves, krahas ketij mocioni permbajtjesor, propozojme edhe
draftin e Rezolutes e cila do te prezantohet per miratim ne seancen plenare.



(Nenshkrimi)(Emri dhe mbiemri}

11.

(Nenshkrimi)(Emri dhe mbiemri)

10.

(Nenshkrimi)[(Emri dhe mbiemri)

(Emri dhe mbiemri)(NenshkrimiM

(Emri dhe mbiemri)^fNenshkrmii)

(Nenshkrimi)

(Emri dhe mbiemri)(Nenshkrimi}

imi)   V(Emri dhe mbiemri}(Nenshkrimi

7
(Nj^n

(Emri dhe mbiemri)

i

6.

(Emri dhe mbiemri)

(Emri dhe mbiemri)

2-   ^74-A//ff<sr^

(Emri dhe mbiemri)

Lista e deputeteve nenshkrues te mocionit permbajtjesor:


